

A LA COMISION NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES

Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., (BBVA) de conformidad con lo establecido en el artículo 82 de la Ley de Mercado de Valores, procede por medio del presente escrito a comunicar el siguiente:

HECHO RELEVANTE

En relación con las noticias relativas a la denuncia de un fraude protagonizado por Bernard L. Madoff Investment Securities, entidad regulada por la Securities and Exchange Comission (S.E.C.) de EE.UU., BBVA informa que:

- BBVA no tiene inversión directa en Madoff Investment Securities.
- BBVA no ha comercializado a sus clientes minoristas o de Banca privada en España productos gestionados o depositados en Madoff Investment Securities.
- En su red internacional, la suma de la inversión de clientes de BBVA en fondos de inversión que a su vez se encontraban depositados en Madoff Investment Securities se sitúa en torno a los 30 millones de euros.
- BBVA ha actuado como estructurador, exclusivamente para otras entidades financieras e inversores institucionales, de productos referenciados a Fondos de Inversión de terceros que han invertido a su vez a través de Madoff Investment Securities: Primeo Fund, gestionado por Pioneer Alternative Investment; Fairfield Sentry Limited, gestionado por Fairfield Greenwich Ltd y Kingate Global Fund Ltd. gestionado por Kingate Management Ltd. Si como consecuencia del fraude denunciado por la SEC el valor de estos fondos fuera nulo, la pérdida neta máxima potencial para BBVA derivada de la cobertura de esta actividad se situaría en torno a los 300 millones de euros.

 BBVA está en contacto con asesores legales externos para valorar la información existente y determinar las posibles acciones que deban emprenderse en defensa de sus intereses.

Madrid, 15 de diciembre de 2008